

BIDEN'İN İKLİM PLANI ENERJİ PİYASALARINI NASIL SALLAYACAK? *

Biden, Ocak ayında Beyaz Saray'a ABD tarihinin en iddialı iklim planı ile gelecek. 2 trilyon dolarlık Biden İklim Planı, ABD'nin enerji güvenliğini artırmaya, temiz enerjiye geçişe ve dijitalizasyona önem veriyor. Biden Yönetimi, dış politika unsurlarını, iklim değişimi ile mücadele, temiz enerjiye geçiş hızlandırmak ve karbon yoğun üretim süreçlerini cezalandırmak için kullanacak. Bu doğrultuda Biden, önceki Demokrat dışişleri bakanı John Kerry'yi uluslararası iklim temsilcisi olarak seçti. Biden Yönetimi'nin Senato'daki durumu 5 Ocak'ta Georgia'da yapılacak seçimler sonucunda belli olacak. Biden'in John Kerry'yi iklim temsilcisi seçmesi, ABD'yi Paris Anlaşması'na tekrar dahil etmenin ötesinde iklim değişimi ile ilgili önemli adımlar atacağına göstergesi olarak okunuyor.

Biden, seçim sürecinde ticaret politikalarını ve araçlarını temiz enerjiyi yaygınlaştırmak için kullanacağını ifade etti. Biden aynı zamanda AB'nin önemli adımlar attığı ithal ürünlerde karbon tarifesi uygulaması konusunda da vatte bulundu. Biden Yönetimi'nin dünyanın en büyük karbon emisyon sorumlusu olan Çin ile nasıl bir diyalog geliştireceği de çok önemli. Nihayetinde iki ülke küresel emisyonların hemen hemen yarısını üretiyor.

Biden Yönetimi, IMF ve Dünya Bankası gibi uluslararası kuruluşlardaki ABD ağırlığını kullanarak iklim politikalarını geliştirmeyi ve bu tür kuruluşların etkisiyle uluslararası yatırım ve ticaret politikalarında da temiz enerjiye geçişin tanıtımını yapmayı planlıyor. Biden Yönetimi, 2014 yılında ABD'nin geri kalmış ülkelere enerji konusunda yardımcı olmak ve finansal destek sağlamakla ilgili taahhüdünü de yerine getireceği sözünü verdi.

Öte yandan, Biden Yönetimi'nin, ABD'nin nükleer enerji kapasitesinin artırılması ve ABD'nin nükleer enerji santrallerinin inşasında küresel etkinliğinin artırılması konusunda da önemli adımlar atması bekleniyor. Özellikle son yıllarda nükleer santral inşası konusunda Çin ve Rusya'nın artan etkinliklerini jeopolitik arenada kullanmaları ABD'yi bu konuda hassas tavır almaya itiyor.

* "How Biden's Climate Plans Will Shake Up Global Energy Markets", [FP](#)